
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta, del mese di dicembre, alle ore 11:40,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  72   Del  30-12-2018

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: INTITOLAZIONE  DI UNA VIA NEI PRESSI DELLA LOTTIZ=
ZAZIONE  "MADONNA DEL CARMINE" ALL'AGENTE DI POLI=
ZIA "EMANUELA LOI".

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL SINDACO

PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere
all’intitolazione di una Via nei pressi della lottizzazione denominata “Madonna del
Carmine”, presso il capoluogo, alla prima donna Agente di Polizia di Stato deceduta
nella strage di Via D’Amelio, EMANUELA LOI;

DATO ATTO la suddetta volontà al fine di tenere alto il valore della responsabilità che
l’Agente ha donato allorquando “assolveva il proprio compito con grande coraggio
ed assoluta dedizione al dovere, sacrificando la vita a difesa dello Stato e delle
Istituzioni”;

RITENUTO
- di procedere ad intitolare la nuova Via facente parte dell’ampliamento dell’abitato ad
una figura simbolo della lotta alla criminalità organizzata e, segnatamente, ad
EMANUELA LOI, medaglia d’oro al valore civile, con la seguente motivazione:
“preposta al servizio di scorta del giudice Paolo Borsellino, pur consapevole dei gravi
rischi cui si esponeva a causa della recrudescenza degli attentati contro rappresentanti
dell’ordine giudiziario e delle Forze di Polizia, assolveva il proprio compito con
grande coraggio e assoluta dedizione al dovere. Barbaramente trucidata in un
proditorio agguato di stampo mafioso, sacrificava la vita a difesa dello Stato e delle
Istituzioni”;

RICORDATO
- che Emanuela Loi è stata un’Agente di Polizia italiana, morta nella Strage di Via
D’Amelio a Palermo. Fu la prima Agente donna della Polizia di Stato a restare uccisa in
servizio. Agente della scorta del magistrato Paolo Borsellino, cadde nell’adempimento
del proprio dovere in 19 Luglio 1992; con lei persero la vita, oltre a Paolo Borsellino, i
colleghi Walter Eddie Cosina, Agostino Catalano, Claudio Traina e Vincenzo Li Muli;

CONSIDERATO
- che l’Amministrazione comunale, con quest’atto, vuole rendere omaggio a tutte le
vittime innocenti delle mafie, che hanno pagato con la vita la propria scelta di giustizia
nella “Giornata della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle
mafie”;

ACCERTATO
- che nessun altro spazio (Piazza, Piazzale, Via, Viale, Vicolo, Largo e simili) del
territorio comunale è così intitolato;

PRESO ATTO
- che è possibile provvedere all’attribuzione del toponimo di una nuova area di
circolazione di recente costruzione sorta da un ampiamento alla periferia dell’abitato e
priva di denominazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che l’intitolazione proposta riguarda persona deceduta da oltre 10 anni,
così come previsto dall’art. 2 della citata Legge n. 1188/1927;

CONSIDERATO che riguardo a tale spazio, non vi sono interferenze con la
toponomastica e la numerazione civica in essere;

VISTA la circolare 10/02/1996 n.4 del Ministero dell’Interno in ordine alla
intitolazione di Vie e Piazze;

VISTA la Legge n. 1188 del 23/06/1927 recante la disciplina della Toponomastica
stradale e monumenti a personaggi contemporanei, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE  ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Di intitolare, per le motivazioni espresse nell’allegato documento istruttorio,1.
una Via nei pressi della lottizzazione denominata “Madonna del Carmine”,
presso il capoluogo, all’Agente di Polizia EMANUELA LOI;

Di trasmettere copia della presente, alla Prefettura di Fermo per l’adozione dei2.
provvedimenti di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sentita la relazione del Sindaco sulla base del documento istruttorio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Dato atto che non necessita il visto in ordine alla regolarità contabile, non comportando
il presente provvedimento impegno di spesa né diminuzione di entrata;

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento
(articolo 3, comma 1, della legge n. 24/1990 e ss.mm.ii.);

Di intitolare, per le motivazioni espresse nell’allegato documento istruttorio,2.
una Via nei pressi della lottizzazione denominata “Madonna del Carmine”,
presso il capoluogo, all’Agente di Polizia EMANUELA LOI;

Di trasmettere copia della presente, alla Prefettura di Fermo per l’adozione dei3.
provvedimenti di competenza.

**********

La presente deliberazione, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __17__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 25-01-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 09-02-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 25-01-019 F.to CESETTI ALBERTO
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 30-12-018

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  25-01-019 Il Segretario Comunale
CESETTI ALBERTO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


